(Regesta Datariæ. Annus V. Liber XLVI. f. i o i .)
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CDCXV.

PÓTLÉKOK.

i2g8. Május 24.

A  veszp ré m i pü spök  és káp ta lan  a% esztergom i János-lovagokka l fen forgó  perben , a  s^ent- 

m árton i apáttó l, m in t p á p a i  bírótól hozott Ítélet ellen, a  p á p á h o z  f ile b b e zn e k .

Beatissimo in Christo patri et domino B(onifacio) divina disponente demenda 
sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici G(regorius) Strigoniensis ecclesie electus 
humilis cum summa reverencia pedum oscula beatorum. Tenore presencium sanctitati 
beatitudinis vestre innotescat, quod magister Joseph archidiaconus de sancto Andrea 
et magister Gallus, canonici Vesprimiensis ecclesie, anno domini millesimo du
centesimo nonagesimo octavo, indictione undecima, nono kalendas Junii, sabbato 
proximo ante festum pentecostes, cum sufficientibus procuratoriis domini Bene
dicti) episcopi, magistri A(ndronici) quondam prepositi et capituli Vesprimiensis 
ecclesie ad appellandum constituti legerunt in presencia mea et fratrum meorum 
capituli Strigoniensis ecclesie sub testimonio similiter meo et fratrum meorum 
in presencia Hermani abbatis de sacro monte Pannonie, iudicis a sanctitate vestra 
delegati et a venerabili patre P(aulo) episcopo Quinqueecclesiensi uno ex delegatis 
subdelegati formam appellacionis tenorem infrascriptum continentem :

In nomine domini amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo 
octavo, indictione undecima, nono kalendas Junii, sabbato proximo ante festum 
pentecostes, nos magister Joseph archidiaconus de sancto Andrea et magister Gallus, 
canonici Vesprimiensis ecclesie, procuratores sufficientes et legitimi venerabilis 
patris domini B(enedicti) episcopi Vesprimiensis, magistri Andronici, quondam pre
positi et capituli loci eiusdem, nunc autem custodis Albensis, nomine et vice 
eorundem ad hoc specialiter constituti, a vobis venerabilibus viris Hermano abbate 
sancti Martini de sacro monte Pannonie, iudice a sede apostolica delegato et abbate 
de Pylis, a venerabili patre H(aab) Dei gracia episcopo Vaciensi subdelegato, in 
causa, quam magister Nicolaus et conventus cruciferorum sancti regis de Strigonio 
movent contra eosdem coram vobis, sencientes predictum venerabilem patrem et 
magistrum A(ndronicum) ac capitulum prefatos iniuste et indebite aggravari per 
interlocutoriam, quam secundo die ascensionis domini protulistis, ex causis et gra
vaminibus infrascriptis ad sedem apostolicam in hiis scriptis appellamus. Cum 
enim citacio sit origo et fundamentum ordinis iudiciarii et citacio multiplici non 
valuerit racione, tum quia ammoniciones, seu citaciones a delegatis principum 
sollempniter fieri debeant, consideracione prehabita personarum, locorum et tem-

48*
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porum et negocii qualitate inspecta ac de oblacione citacionis cum approbacione 
testium confici debeat publicum instrumentum, cum in causa ardua non credatur 
uni sine aminiculo testium condignorum et delegata iurisdictio non potest, nec 
debet recedere a sollempnitate iuris, tum etiam quia cum certum officium vel 
mandatum alicui specialiter committitur, non potest alteri de iure committere vices 
suas, quia industria et legalitás persone, cui tale officium committitur, in hoc vi
detur esse approbata; et cum vos domini iudices Alberto plebano de novo monte 
Pestiensi officium citandi vestris, ut dicitis, dederitis litteris in mandatis et idem 
per simplices suos clericos dominum episcopum et magistrum A(ndronicum) ac ca
pitulum prefatos citari fecerit, non potuit hoc esse validum, cum de iure minime 
sortiretur effectum. Quia igitur fundamentum et principium, quod est potissima 
pars cuiuslibet rei, defuit sollempnitate iuris obmissa, non potuit esse validum, et 
firmum, quod ex eo, vel ob id fuit subsecutum, nam vix bono peraguntur exitu, 
que malo sunt inchoata principio. Est etiam evidentissima suspecti iudicis recusacio, 
nam cum fratre H(ermanno) abbate de sacro monte Pannonie, uno ex vobis dele
gato, similem dominus episcopus et magister A(ndronicus) ac capitulum hanc 
controversie causam, que est racionabilis et evidens suspicionis causa et quia pe
riculosum est coram suspectis iudicibus litigare, naturale namque est suspectorum 
iudicum iudicium declinare et inimicorum examen velle refutare, nam nichil ini
micus amplius desiderat, vel avidius affectat, quam quod nocere possit, vel valeat, 
captata loci, vel temporis oportunitate, ideo eius examini stare merito erat formi
dandum, quod etiam ex quibusdam manifestis indiciis perpendebatur luculenter, 
semper enim quadam fraudulenta machinacione clam in aures aliorum iudicum 
condelegatorum videbatur aliqua suggerere et instillare, que poterant in dispendium 
et gravamen prefati domini episcopi, magistri A(ndronici) et capituli predicti pro
venire. Insuper iidem magister Nicolaus, quondam simplex frater et sui fratres, 
Dei timore postposito et omnium sanctorum calcata reverencia, non credentes 
Deum fore omnium iniuriarum ultorem in celo, legem in mundo, diversarum pe- 
narum acerbitatem in inferno, manus in fratrem Dominicum, olim eorum magis
trum, adiuncta sibi abusiva laicali potestate temere iniecerunt violentas, propter 
quod ipse et sui fratres fuerunt maioris excommunicationis vinculo ipso facto 
innodati, ex quo eciam irregularitatis laqueo se involverunt, quia sic excommuni- 
cati existentes, scienter se divinis immiscuerunt, sicut prius, propter quod ante
quam absolucionis ab excommunicacione et dispensacionis ab irregularitate a sede 
apostolica potuissent beneficium obtinere, nec agere poterant, vel eciam rescriptum 
apostolicum impetrare et quia etiam idem rescriptum apostolicum, quamvis quibus
dam dominis reverendis, videlicet domino P(aulo) Quinqueecclesiensi et H(aab) 
Vaciensi episcopis, iuris peritis, ab inicio fuisset impetratum, tamen quia ipsi abbati 
Hermano de sacro monte Pannonie et abbati de Pylis viris religiosis, qui non 
forensibus disceptationibus, sed pacificis decreverunt studiis inherere, propter quod
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etiam parvam hanc et modicam causarum experienciam et iuris periciam et quam
quam in loco, videlicet in veteri Buda, ad conveniendum in rescripto apostolico 
deputato iuris copia posset haberi peritorum, tamen quia prepositus et capitulum 
prefate veteris Bude consimilem causam hanc cum eisdem merito poterant ut 
suspecti reputari. In cuius suspicionis propositam causam nec admissam, cum super 
premissis gravaminibus littere protestacionis in testimonium fuissent ab eisdem 
diligenter impetrate, licet nulli eciam inimico ad pleniorem assercionem et detec
tionem veritatis eedem debuissent denegari, iidem tamen postposito iuris ordine 
et regni consuetudine retrohiecta dare ad elucidacionem iusticie et veritatis recu
sarunt, sane luce (sic) cunctis suspicionis probacionem in medium proferamus. Cum 
enim termino ad comparendum prefixo dominus noster B(enedictus) episcopus, 
magister A(ndronicus) et capitulum prefati discretum virum magistrum Petrum, 
cantorem Vesprimiensem et Petrum sacerdotem de Bana, sufficientes et legitimos 
procuratores Suos ad causas legitimas sue absencie, videlicet vocacionem regiam et 
baronum pro arduis regis et regni negociis expediendis ac discriminosis reforman
dis duxissent destinandos, iidem tamen callide circumventi, impetiti assessoris con
silio retulerunt asserentes minus iuste, quod hora debita, qua negocium poterat 
expediri, preterisset, cum tamen competenti hora canonibus statuta iidem com
paraissent procuratores et iusta causa absencie allegata, eciam in diem alteram 
equitate suadente debuissent expectari. Ex premissis itaque causis iustis et legitimis 
ad sedem apostolicam, ut premisimus, vice et nomine domini B(enedicti) episcopi, 
magistri A(ndronici) et capituli predicti in hiis scriptis appellamus, petimus et in
stanter petimus, offerentes premissa, vel que sufficiunt ad intencionem nostram 
solidandam, nos suo loco et tempore probaturos ponendo ipsum dominum epis
copum et magistrum A(ndronicum) ac capitulum supradictos cum omnibus suis 
iuribus et pertinenciis universis sub protectione sedis apostolice, quam appellamus, 
speciali; inhibentes vobis auctoritate domini pape, ne aliquid in preiudicium ipsius 
domini episcopi et sue ecclesie facere attentetis. Actum ut supra. In cuius rei tes
timonium presentes litteras meas sibi dari petiverunt, quas ego eorum precibus 
iustis et legitimis annuens eisdem concessi sigilli mei autentici appensione con
signatas. Datum Bude, anno et die supradictis.